П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Уфа дата 

Верховный Суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Колбиной Н.В., 

при секретаре Кутлиматовой А.Т.,

с участием 

государственного обвинителя Масалимова Р.Р.,

защитника - адвоката Насырова Д.Р., 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело в отношении

ФИО1, дата рождения, уроженца ..., гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: адрес, проживавшего по адресу: адрес, работавшего в обществе с ограниченной ответственностью «...» разнорабочим, образование среднее профессиональное, не состоящего в браке, не имеющего детей, судимого:

- дата ... районным судом Республики Башкортостан по п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (2 преступления), ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком в 2 года;

- дата ... районным судом Республики Башкортостан по п.п. «в,г» ч.2 ст.158 УК РФ, ст.70 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы; дата по постановлению ... районного суда г.Уфы от дата освобожден условно-досрочно на 1 месяц 6 дней;

- дата ... районным судом г.Уфы по ч.1 ст.161 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы; по постановлению ... районного суда г.Уфы от дата освобожден условно-досрочно на 1 месяц 7 дней (из исправительного учреждения не освобождался в связи с избранием дата по настоящему делу меры пресечения в виде заключения под стражу), 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.209, п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ (5 преступлений),

УСТАНОВИЛ :

В период с дата по дата ФИО1 был вовлечен в созданную и руководимую А., дело в отношении которого выделено в отдельное производство, устойчивую вооруженную группу (банду), в целях нападений на граждан и хищения чужого имущества на территории г. ..., и в период с дата по дата принял активное участие в банде и в совершаемых ею преступлениях, также, являясь членом устойчивой вооруженной организованной группы (банды), созданной и руководимой А., преследуя цель незаконного обогащения, осознавая преступный характер своих умышленных действий, выполняя свою роль в преступлении, ФИО1 в период с дата по дата, находясь на территории г...., действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с членами банды А.А. и К. ( дело в отношении которых выделено в отдельное производство) совершил разбои, то есть нападения на лиц женского пола в целях хищения принадлежавшего им имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

А., имея стойкую антиобщественную позицию, обладая организаторскими способностями, дерзким и волевым характером, будучи склонным к лидерству, в период с дата по дата, находясь на территории г. ..., умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель хищения чужого имущества и незаконного обогащения, криминального влияния на территории г...., вооружившись огнестрельным оружием, пригодным к стрельбе пистолетными патронами травматического, газового и светозвукового действия калибра ... пистолетом модели «...» калибра ... заводского изготовления (ФГУП «...»), относящимся к гражданскому ствольному огнестрельному оружию ограниченного поражения с возможностью стрельбы пистолетными патронами травматического действия калибра ... ( с «резиновыми пулями») (далее пистолетом модели «...»), неустановленным предметом и аэрозольным устройством, снаряженным слезоточивыми и раздражающими веществами (далее аэрозольным устройством), создал устойчивую вооруженную группу (банду) в целях нападения на граждан на территории г...., а также руководил такой группой (бандой) и принял активное участие в ней в период с дата по дата. 

В целях создания устойчивой вооруженной группы (банды), заранее объединившейся для совершения преступлений на территории г...., А. в период с дата по дата, находясь на территории г...., используя лидерские качества, методы убеждения, а также ранее установившиеся тесные дружеские и родственные отношения, вооружившись пистолетом модели «...», неустановленным предметом, и аэрозольным устройством, планируя применять их при совершении разбоев, вовлек в состав устойчивой вооруженной группы (банды) лиц, имеющих антиобщественную позицию, ранее привлекавшихся к уголовной ответственности за совершение преступлений против собственности, личности, военной службы, здоровья населения и общественной нравственности, отбывавших наказание в местах лишения свободы, имеющих криминальный опыт совершения преступлений, своих знакомых - ФИО1 (имеющего криминальное прозвище «...»), К. (имеющего криминальное прозвище «...»), своего двоюродного брата А.А. (имеющего криминальное прозвище «...»), во владении и пользовании которого имелся автомобиль марки «...», государственный регистрационный знак №..., планируя использовать автомобиль в качестве средства совершения преступлений. При этом ФИО1, К. и А.А., будучи осведомленными о целях создания устойчивой вооруженной группы (банды), о наличии у А. пистолета модели «...», неустановленного предмета и аэрозольного устройства, движимые корыстными побуждениями, в целях наживы и незаконного обогащения, принимая лидирующее положение в группе А., добровольно вошли в ее состав и выполняли действия в соответствии с её планами и задачами, а также в соответствии с возложенными на них создателем и руководителем устойчивой вооруженной группы (банды) А. функциями и целями устойчивой вооруженной группы (банды). ФИО1, К. и А.А. достоверно знали об исправности предоставляемого А. в целях совершения нападений на граждан огнестрельного оружия - пистолета модели «...», о пригодности его к стрельбе, о возможности использования и применения для поражения цели при нападениях на граждан, осознавали наличие возможности причинения потерпевшим вреда, опасного для их жизни и здоровья. Все члены устойчивой вооруженной группы (банды) осознавали, что будут совершать нападения на граждан г.... с применением огнестрельного оружия - пистолета модели «...», которое исправно и заряжено, готовы были применить его при совершении преступлений. 

Преступным умыслом устойчивой вооруженной группы (банды), созданной и руководимой А., согласно разработанному им плану, предполагалось совершение на территории г.... нападений на граждан города, а именно лиц женского пола, оказывающих услуги интимного характера и (или) эротического массажа, в квартирах на территории города, с применением насилия и с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением огнестрельного оружия - пистолета модели «...» и, используемых в качестве оружия, неустановленного предмета, аэрозольного устройства, в целях получения материальной выгоды, завладения чужим имуществом и его хищения.

Создание устойчивой вооруженной группы (банды) и участие в совершаемых бандой нападениях А. вуалировал под высоконравственную деятельность, направленную на борьбу с занятием проституцией, а также антинаркотическую деятельность. 

А., создав устойчивую вооруженную группу (банду) и получив признание в качестве лидера от ее членов, осуществлял руководство бандой, что выражалось в принятии решений, связанных как с планированием, материальным обеспечением и организацией преступной деятельности банды, так и с совершением нападений на граждан в целях хищения чужого имущества, с применением насилия и с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением огнестрельного оружия –пистолета модели «...», и, используемых в качестве оружия, неустановленного предмета, аэрозольного устройства.

При этом А. разработал план совершения нападений на граждан, распределил между членами банды роли при совершении особо тяжких преступлений, возложив на себя следующие обязанности:

- подбор членов банды среди нетрудоустроенных лиц, подверженных влиянию, на почве общности интересов, межличностной совместимости и преступных замыслов;

- руководство устойчивой вооруженной группой (бандой), выраженное в принятии решений, связанных с планированием, материальным обеспечением и организацией преступной деятельности банды, так и с совершением ею конкретных нападений на граждан, а именно лиц женского пола, оказывающих услуги интимного характера и (или) эротического массажа;

- определение стратегии преступной деятельности устойчивой вооруженной группы (банды), контроль и координация действий членов банды, распределение обязанностей между членами банды при непосредственном совершении нападений на граждан;

- организация поиска на территории г. ... посредством мобильного приложения «...» и сайта «...» в сети «Интернет» лиц женского пола, оказывающих услуги интимного характера и (или) эротического массажа, которые размещали для предполагаемых клиентов объявления об оказании услуг интимного характера и (или) эротического массажа, с целью совершения в отношении данных лиц разбоев, установление их местонахождения, адресов квартир в г...., а также иных обстоятельств, имеющих значение при совершении преступлений (наличие либо отсутствие других лиц в квартире, которые могли оказать сопротивление нападавшим и воспрепятствовать осуществлению их совместного преступного замысла);

- обеспечение членов устойчивой вооруженной группы (банды) огнестрельным оружием - пистолетом модели «...», и используемых в качестве оружия неустановленным предметом, похожим на пистолет, аэрозольным устройством, при совершении нападений на граждан г...., а именно лиц женского пола, оказывающих услуги интимного характера и (или) эротического массажа;

- непосредственное участие при совершении устойчивой вооруженной группой (бандой) разбоев на территории г. ..., применение физического насилия, создание реальной угрозы немедленного применения насилия, опасного для жизни и здоровья, при совершении нападений на лиц женского пола, оказывающих услуги интимного характера и (или) эротического массажа;

- оценка преступной деятельности каждого члена устойчивой вооруженной группы (банды), распределение между ними денежных средств и иного имущества, добытых преступным путем.

На члена устойчивой вооруженной группы (банды) А.А., А. возложил следующие обязанности:

- непосредственное активное участие в подготовке и совершении нападений на лиц женского пола, оказывающих услуги интимного характера и (или) эротического массажа;

- установление местонахождения на территории г. ... адресов квартир, где находились лица женского пола, оказывающие услуги интимного характера и (или) эротического массажа, по информации, полученной от А., с целью совершения в отношении данных лиц разбоев;

- обеспечение членов устойчивой вооруженной группы (банды) транспортным средством – автомобилем марки «...», доставление членов устойчивой вооруженной группы (банды) к местам совершения преступлений и их транспортировка с мест совершения преступлений, в целях придания мобильности членам банды;

- вывоз с места совершения преступлений похищенного имущества и передача его А., передача после совершения преступлений А. огнестрельного оружия -пистолета модели «...», и используемых в качестве оружия неустановленного предмета, похожего на пистолет, аэрозольного устройства;

- наблюдение за окружающей обстановкой на прилегающей к месту происшествия территории и своевременное предупреждение членов устойчивой вооруженной группы (банды) о возникновении препятствий к достижению преступной цели банды во время совершения нападений на лиц женского пола, оказывающих услуги интимного характера и (или) эротического массажа, обеспечение безопасности членов банды и путей отхода;

- получение посредством мобильной связи информации от ФИО1, К. о ходе совершения преступлений, возникших препятствиях к достижению общей преступной цели устойчивой вооруженной группы (банды) и последующее доведение ее до А.;

- передача А. посредством мобильной связи информации о ходе совершения преступлений на месте, возникших препятствиях, достижениях совместной преступной цели устойчивой вооруженной группы (банды), результатах совершенных нападений на граждан, перечне и наименовании похищенного имущества, сумме похищенных денежных средств. 

На членов устойчивой вооруженной группы (банды) ФИО1 и К., А. возложил следующие обязанности:

- непосредственное активное участие в подготовке и совершении нападений на лиц женского пола, оказывающих услуги интимного характера и (или) эротического массажа, в целях хищения чужого имущества;

- поиск на территории г. ... посредством мобильного приложения «...» и сайта «...» в сети «Интернет» лиц женского пола, оказывающих услуги интимного характера и (или) эротического массажа, которые размещали для предполагаемых клиентов объявления об оказании услуг интимного характера и (или) эротического массажа, с целью совершения в отношении данных лиц разбоев, установление их местонахождения, адресов квартир в г. ..., а также иных обстоятельств, имеющих значение при планировании совершения преступлений (наличие либо отсутствие других лиц в квартире, которые могли оказать сопротивление нападавшим и воспрепятствовать осуществлению их совместного преступного замысла);

- проникновение под видом клиентов в квартиры, в которых находились лица женского пола, оказывающие услуги интимного характера и (или) эротического массажа;

- создание реальной угрозы немедленного применения насилия, опасного для жизни и здоровья, применение огнестрельного оружия -пистолета модели «...», и используемых в качестве оружия неустановленного предмета, похожего на пистолет, аэрозольного устройства, предоставленных создателем и руководителем устойчивой вооруженной группы (банды) А.;

- применение физического насилия, высказывание угроз применения насилия, опасного для жизни и здоровья, оказание психологического воздействия в отношении лиц женского пола, в целях подавления воли к сопротивлению и беспрепятственного завладения их имуществом;

- контролирование лиц женского пола, оказывающих услуги интимного характера и (или) эротического массажа, подвергшихся нападению, на местах совершения разбоев, с целью воспрепятствования оказания ими сопротивления и обращения в правоохранительные органы;

- поиск на местах совершения разбоев ценного имущества, принадлежащего лицам женского пола, оказывающих услуги интимного характера и (или) эротического массажа, завладение им и хищение чужого имущества, в целях последующей передачи создателю и руководителю устойчивой вооруженной группы (банды) А.;

- передача посредством мобильной связи информации А.А. о ходе совершения преступления, результатах совершенных нападений на граждан, перечне и наименовании похищенного имущества, сумме похищенных денежных средств, в целях последующего доведения данной информации А.А. до создателя и руководителя устойчивой вооруженной группы (банды) А.;

- своевременное предупреждение А.А. посредством мобильной связи о возникших препятствиях к достижению общей преступной цели устойчивой вооруженной группы (банды), для последующего доведения данной информации А.А. до создателя и руководителя устойчивой вооруженной группы (банды) А.

Тем самым А., как руководитель созданной им устойчивой вооруженной группы (банды), осуществлял непосредственное руководство членами устойчивой вооруженной группы (банды) перед совершением нападений на лиц женского пола, оказывающих услуги интимного характера и (или) эротического массажа, и непосредственно во время их совершения, путем дачи указаний, координации действий членов банды, в соответствии с возложенными им на членов банды обязанностями, контроль за сбором похищенных денежных средств и иного ценного имущества, полученных в результате разбоев, поддерживал среди членов устойчивой вооруженной группы (банды) строгую дисциплину, беспрекословное подчинение ему как лидеру и требовал неукоснительного выполнения его указаний по совершению конкретных преступлений.

Временем совершения преступлений членами устойчивой вооруженной группы (банды) было определено ночное время суток, так как они обладали достоверной информацией о том, что оказание лицами женского пола услуг интимного характера и (или) эротического массажа осуществляется преимущественно в ночное время суток. 

Денежные средства, получаемые от преступной деятельности данной группы, сосредотачивались у А., которые впоследствии распределялись им между членами банды с учетом необходимости выделения части похищенных денежных средств на общие расходы банды с согласия ее членов. 

Каждый член банды отдавал себе отчет о степени противоправности совершаемых деяний, вооруженности их устойчивой группы, осознавал общие цели функционирования банды.

Так, возглавляемая А. устойчивая вооруженная группа (банда) характеризовалась высокой устойчивостью, сплоченностью и организованностью, на что указывали: 

- единое руководство со стороны лидера, создателя и руководителя банды – А., принимавшего решения, связанные с планированием и организацией преступной деятельности банды, распределением ролей и похищенного имущества, денежных средств, вырученных в результате совершенных преступлений, отчислением определенной суммы с похищенных денежных средств на общие нужды банды. Все члены банды, совершая преступления с особой дерзостью, осознавая свое физическое превосходство над лицами женского пола, в ходе совершения нападений, носящих все более организованный характер, совершенствовали свой криминальный опыт, тем самым приобретали уверенность в безнаказанности преступной деятельности банды;

- наличие у членов банды преступной цели, направленной на совершение особо тяжких преступлений – нападений на граждан, а именно лиц женского пола, оказывающих услуги интимного характера и (или) эротического массажа, в целях хищения чужого имущества, с применением насилия, а также с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением огнестрельного оружия -пистолета модели «...», и используемых в качестве оружия неустановленного предмета, похожего на пистолет, аэрозольного устройства, наличие у членов банды единого преступного умысла, согласованность их действий;

- стабильный и неизменный состав её членов, так как преступления совершены основным составом участников, в который входили А., А.А., К. и ФИО1; 

- вооруженность членов банды огнестрельным оружием -пистолетом модели «...», и используемых в качестве оружия при совершении нападений на граждан неустановленным предметом, похожим на пистолет, аэрозольным устройством, снаряженным слезоточивыми и раздражающими веществами, высокий уровень технической оснащенности средствами совершения преступлений, а именно: наличие постоянного транспортного средства – автомобиля марки «...», для придания мобильности членам банды; сим-карт, зарегистрированных на неустановленных лиц, с использованием которых осуществлялся поиск потерпевших; средств мобильной связи, обеспечивающих постоянный контроль членов банды со стороны создателя и руководителя банды – А., координация А. действий членов банды на расстоянии, непрерывный контакт членов банды между собой во время совершения разбоев; 

- четкое планирование действий членов банды при совершении разбоев, объединенных в своей незаконной деятельности единым умыслом и корыстными мотивами, выраженное в предварительной тщательной подготовке к совершению противоправных деяний и выборе объектов нападений с целью хищения чужого имущества; 

- высокий уровень организованности, так как в период с дата по дата членами банды в разных составах совершены шесть умышленных особо тяжких преступлений. В ходе совершения преступлений, каждому из членов банды создателем и руководителем банды – А. была отведена определенная роль, имелось четкое распределение функций между членами банды; 

- множественность эпизодов совершения разбоев, непрерывность в совершении нападений на граждан; 

- согласованность действий членов банды, выраженная в том, что перед совершением нападений на граждан каждый из членов банды был осведомлен о возложенных на него функциях и обязанностях, согласно отведенным создателем и руководителем банды А. ролям, с учетом владения навыков вождения транспортных средств, наличия оружия и предметов, используемых в качестве оружия, личных качеств ее членов. Действуя в составе банды, каждый ее член при совершении нападений на граждан четко выполнял отведенную ему роль в заранее планируемом преступлении;

- постоянство форм и методов совершения преступлений, выразившемся в заранее спланированном совершении преступлений в отношении лиц женского пола, оказывающих услуги интимного характера и (или) эротического массажа, с целью извлечения материальной выгоды путем хищения денежных средств и материальных ценностей, в точном криминальном расчете, что лица женского пола, оказывающие услуги интимного характера и (или) эротического массажа, не будут обращаться в правоохранительные органы, в связи с общественным порицанием их деятельности в сфере оказания услуг сексуального характера. Действия членов банды во время совершения преступлений были согласованными, дерзкими, стремительными, целенаправленными, способными за короткий промежуток времени подавить сопротивление потерпевших в целях достижения единого преступного умысла членов банды; 

- узкая преступная специализация вооруженной группы, направленная на совершение разбоев в отношении лиц женского пола, оказывающих услуги интимного характера и (или) эротического массажа;

- наличие методов конспирации преступной деятельности, направленных на пресечение попыток воспрепятствования их противоправной деятельности со стороны сотрудников правоохранительных органов и третьих лиц, недопущение слежки и задержания сотрудниками правоохранительных органов; 

- оценка создателем и руководителем банды – А. преступной деятельности каждого члена банды и распределение им преступных доходов между членами банды.

О сплоченности, устойчивости и организованности возглавляемой А. устойчивой вооруженной группы (банды) свидетельствовали: 

- наличие иерархии, устоявшихся прочных связей между членами банды и их межличностной совместимости, основанных на дружеских и родственных отношениях, с учетом руководящей роли старшего по возрасту А.;

- выработка в группе норм поведения и ценностных ориентиров, свойственных именно этой группе, выражавшихся в противопоставлении себя обществу, использовании физического преимущества над лицами женского пола при совершении в отношении них особо тяжких преступлений;

- наличие общей материально-финансовой базы устойчивой вооруженной группы (банды), материальной зависимости членов банды от ее лидера, создателя и руководителя банды – А.;

- тесная взаимосвязь членов банды, которых объединяла совместная преступная деятельность, обусловленная корыстными стремлениями каждого члена банды извлечь в результате нападений на граждан материальную выгоду. 

Кроме того, сплоченность, устойчивость и организованность банды определялась:

- наличием устоявшихся прочных связей между ее членами, основанных на дружбе, постоянном общении друг с другом, совместном времяпровождении, посещении развлекательных заведений, участие в общественных организациях по оказанию помощи наркозависимым людям, информированности о действиях друг друга путем встреч и телефонных переговоров;

- наличием родственных отношений между А. и А.А.;

- уголовным прошлым членов банды, что дополнительно сплачивало их как лиц, имеющих криминальный опыт, склонных к совершению умышленных преступлений и имеющих навыки их совершения. Так, ФИО1 ранее привлекался к уголовной ответственности за совершение преступлений против собственности, К. ранее привлекался к уголовной ответственности за совершение преступлений против собственности, против личности, А.А. ранее привлекался к уголовной ответственности за совершение преступлений против собственности, против военной службы, против здоровья населения и общественной нравственности.

Указанная структура устойчивой вооруженной группы (банды), возглавляемой лидером А. – ее вооруженность огнестрельным оружием- пистолетом модели «...», и используемых в качестве оружия при совершении нападений на граждан неустановленным предметом, похожим на пистолет, аэрозольным устройством, наличие постоянного транспортного средства– автомобиля марки «...» для придания мобильности членам банды, сим-карт, зарегистрированных на неустановленных лиц, с использованием которых осуществлялся поиск потерпевших, средств мобильной связи, обеспечивающих постоянный контроль членов банды со стороны создателя и руководителя банды – А., тесные устойчивые межличностные связи членов группы, обеспечивала возможность членам банды постоянно поддерживать между собой тесную взаимосвязь, согласовывать свои действия при планировании, подготовке, организации и осуществлении конкретных нападений на граждан, а также соблюдать методы конспирации преступной деятельности банды. 

При этом А., осуществляя руководство устойчивой вооруженной группой (бандой), контроль и координацию действий ее членов при совершении нападений на граждан производил дистанционно, на расстоянии, посредством мобильной связи с членами устойчивой вооруженной группы (банды), требуя от ее участников беспрекословного подчинения ему как лидеру, добивался не только обеспечения функционирования устойчивой вооруженной группы (банды) и получения от этого постоянного криминального дохода, но и таким образом пытался скрыть от правоохранительных органов свою роль в совершаемых бандой преступлениях, на случай выявления и изобличения преступной деятельности банды, в целях избежания уголовной ответственности. 

Данной устойчивой вооруженной организованной группой (бандой), созданной и руководимой А., с непосредственным участием члена банды ФИО1 в период с дата по дата на территории г.... в разных составах, совершены пять особо тяжких преступлений, характеризующихся постоянством форм и методов.

ФИО1, являясь членом устойчивой вооруженной организованной группы (банды), созданной и руководимой А., преследуя цель незаконного обогащения, осознавая преступный характер своих умышленных действий, выполняя свою роль в преступлении, в период с дата до 5ч.40мин. дата, находясь на территории г...., действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с членами банды К. и А.А., совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества на лицо женского пола под псевдонимом С.Д.Р. (в отношении которой применены меры государственной защиты потерпевших), с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия и предмета, используемого в качестве оружия, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

А., реализуя преступный умысел устойчивой вооруженной организованной группы (банды), являясь ее руководителем, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с дата до 4ч.20мин. дата, находясь на территории г...., выполняя свою роль в преступлении, заключающуюся в планировании совершения преступления, посредством сети «Интернет» нашел в мобильном приложении «...» объявление С.Д.Р. об оказании ею услуг эротического массажа за денежное вознаграждение по адресу: адрес, где был указан контактный номер ее мобильного телефона, и, предположив, что последняя занимается оказанием услуг интимного характера за денежное вознаграждение, принял решение совершить нападение, то есть разбой в целях хищения имущества последней совместно с членами устойчивой вооруженной организованной группы (банды) ФИО1, К. и А.А., с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением огнестрельного оружия – пистолета модели «...» и неустановленного предмета, используемого в качестве оружия. 

Продолжая свои умышленные действия, направленные на достижение преступных целей устойчивой вооруженной организованной группы (банды), А. в период с дата до 4ч.20мин. дата, находясь на территории г...., выполняя свою роль, заключающуюся в руководстве членами банды и распределении обязанностей между ними, сообщил членам устойчивой вооруженной организованной группы (банды) ФИО1, К. и А.А. о своем решении совершить разбой в отношении С.Д.Р., распределил между ними роли при совершении преступления, дал указание последним совместно направиться на автомобиле марки «...» под управлением А.А. по месту нахождения С.Д.Р. в квартиру, расположенную по адресу: адрес, сообщив ее контактный номер мобильного телефона. 

С этой целью А., выполняя свою роль в преступлении, заранее подготовил для совершения преступления огнестрельное оружие- пистолет модели «...» и неустановленный предмет, которые передал перед совершением планируемого преступления членам устойчивой вооруженной организованной группы (банды) ФИО1 и К.

В целях осуществления единого преступного умысла устойчивой вооруженной организованной группы (банды), член банды А.А., признавая лидерство и авторитет руководителя устойчивой вооруженной организованной группы (банды)– А., руководствуясь указаниями последнего, действуя из корыстных побуждений, единым умыслом с А., ФИО1 и К., осознавая преступный характер своих умышленных действий, в период времени с 4ч.20мин. до 5 часов дата, управляя автомобилем марки «...», будучи осведомленным о наличии у членов банды ФИО1 и К. при себе огнестрельного оружия- пистолета модели «...» и неустановленного предмета, переданных им А. для совершения преступления, согласно отведенной ему роли, заключавшейся в доставлении до места совершения преступления членов банды ФИО1 и К., совместно с ними направился по адресу: адрес. 

Реализуя преступные намерения устойчивой вооруженной организованной группы (банды), член банды ФИО1 в период времени с 4ч.20мин. до 5 часов дата, находясь на территории г...., руководствуясь указаниями А., действуя из корыстных побуждений, единым умыслом с А., К. и А.А., согласно отведенной ему роли, соблюдая методы конспирации, посредством мобильной связи с использованием сим-карты, оформленной на неустановленное лицо, переданной ему А., связался с С.Д.Р., договорившись с последней о встрече дата под видом клиента, при этом С.Д.Р. в ходе разговора сообщила ФИО1 номер квартиры, в которой находилась. 

По прибытии по адресу: адрес, член банды А.А. припарковал автомобиль возле указанного дома, и выполняя свою роль в преступлении, остался наблюдать за окружающей обстановкой на территории, прилегающей к месту совершения преступления, в салоне автомобиля в целях своевременного предупреждения членов устойчивой вооруженной организованной группы (банды) в случае необходимости. 

В это время члены устойчивой вооруженной организованной группы (банды) ФИО1 и К., преследуя цель незаконного обогащения, осознавая преступный характер своих умышленных действий, действуя из корыстных побуждений, в целях достижения единого преступного умысла устойчивой вооруженной организованной группы (банды), выполняя указание руководителя банды А. и пользуясь информацией, полученной от него, касающейся местонахождения и рода деятельности С.Д.Р., согласно отведенным ролям, заключавшимся в непосредственном участии в совершаемом устойчивой вооруженной организованной группой (бандой) преступлении, под видом клиентов посредством домофона связались с последней, которая, не подозревая о преступных намерениях членов банды, открыла ФИО1 и К. дверь подъезда через домофон и входную дверь квартиры №..., в которой находилась, после чего К. и ФИО1 под видом клиентов прошли через открытую дверь в квартиру, где увидели ранее незнакомую С.Д.Р.. 

В целях реализации единого преступного умысла устойчивой вооруженной организованной группы (банды), члены банды ФИО1 и К., действуя согласованно, руководствуясь указаниями А., согласно отведенным ролям, в период времени с 5 часов до 5ч.40мин. дата, будучи в квартире, убедившись, что С.Д.Р. находится одна, умышленно напали на последнюю, угрожая ей применением насилия, опасного для жизни и здоровья, потребовав передачи им ценного имущества, при этом в целях подавления воли С.Д.Р. к сопротивлению и беспрепятственного завладения ее имуществом, умышленно направили в сторону С.Д.Р.. огнестрельное оружие - пистолет модели «...» и используемый в качестве оружия неустановленный предмет, после чего, преследуя цель конспирации и исключения визуального наблюдения С.Д.Р. их лиц, потребовали ее лечь лицом в пол в прихожей квартиры. 

В это время С.Д.Р., восприняв угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья реально, опасаясь за свою жизнь и здоровье, осознавая невозможность оказания членам устойчивой вооруженной организованной группы (банды) какого-либо сопротивления, подчинилась требованиям ФИО1 и К., легла лицом в пол в прихожей квартиры, указав, что денежные средства находятся в ее сумке, лежащей на столе в кухне. 

Член банды К., движимый единой корыстной целью с членами устойчивой вооруженной организованной группы (банды), руководствуясь указаниями А. и действуя согласованно с членом банды ФИО1, продолжил умышленно направлять в сторону С.Д.Р. огнестрельное оружие- пистолет модели «...», угрожая последней применением насилия, опасного для жизни и здоровья, пресекая тем самым возможность оказания ею сопротивления их преступным действиям.

Член банды ФИО1, реализуя преступный умысел устойчивой вооруженной организованной группы (банды), направленный на хищение чужого имущества, движимый единой корыстной целью с членами устойчивой вооруженной организованной группы (банды), руководствуясь указаниями А. и действуя согласованно с членом банды К., в поисках ценного имущества обыскал помещения квартиры, направившись в кухню, откуда умышленно похитил принадлежащее С.Д.Р. имущество на общую сумму ... руб., а именно: 

- с поверхности стола - сотовый телефон марки «...» стоимостью ... рублей, в котором находилась материальной ценности для С.Д.Р. не представляющая сим-карта, на счету которой имелись денежные средства в сумме ... рублей; 

- с поверхности стола - сотовый телефон марки «...» стоимостью ... рублей, в котором находилась материальной ценности для С.Д.Р. не представляющая сим-карта, на счету которой имелись денежные средства в сумме ... рублей;

- из кошелька, находящегося в сумке, денежные средства в сумме ... рублей. 

В целях доведения преступного умысла устойчивой вооруженной организованной группы (банды) до конца, члены банды ФИО1 и К., завладев принадлежащим С.Д.Р. имуществом на общую сумму ... руб., действуя согласованно, соблюдая методы конспирации, руководствуясь указаниями А., в целях недопущения их задержания сотрудниками правоохранительных органов на месте совершения преступления, потребовали от С.Д.Р. пройти в зальную комнату квартиры, встать лицом к стене и завести руки за спину, при этом член банды К. продолжил умышленно направлять в сторону С.Д.Р. огнестрельное оружие -пистолет модели «...». С.Д.Р., реально опасаясь физической расправы со стороны членов устойчивой вооруженной организованной группы (банды), воспринимая угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья реально, осознавая, что в случае оказания сопротивления члены устойчивой вооруженной организованной группы (банды) ФИО1 и К. могут применить насилие, опасное для жизни и здоровья, подчинившись их требованиям, прошла из прихожей в зальную комнату квартиры, где член банды К., действуя в целях достижения общего преступного результата, связал ей руки веревкой. Далее, члены банды ФИО1 и К., движимые единым преступным умыслом с А. и А.А., в целях пресечения попытки С.Д.Р. сообщить об их противоправных действиях сотрудникам правоохранительных органов, действуя совместно и согласованно, высказали в адрес последней угрозу применения физического насилия в случае обращения в правоохранительные органы, которую С.Д.Р., опасаясь физической расправы со стороны членов устойчивой вооруженной организованной группы (банды), восприняла реально.

Не раньше 5ч.40мин. дата, члены устойчивой вооруженной организованной группы (банды) ФИО1 и К., подавив волю С.Д.Р. к сопротивлению, вместе с похищенным имуществом вышли из квартиры, сели в салон автомобиля марки «...», в котором находился член устойчивой вооруженной организованной группы (банды) А.А., и скрылись с места преступления. 

В целях доведения единого преступного умысла устойчивой вооруженной организованной группы (банды) до конца, член банды А.А., руководствуясь указаниями А., не раньше 5ч.40мин. дата, осуществил транспортировку похищенного у С.Д.Р. имущества, а также членов банды ФИО1 и К. с места совершенного преступления, тем самым выполнил отведенную ему роль в преступлении. 

Впоследствии руководитель устойчивой вооруженной организованной группы (банды) А., действуя согласно отведенной ему роли, получив похищенное у С.Д.Р. имущество, оценив преступную деятельность каждого из членов устойчивой вооруженной организованной группы (банды), распределил его в личных и корыстных целях между ними и собой. 

В результате умышленных действий в составе устойчивой вооруженной организованной группы (банды) ФИО1, А., К. и А.А. причинили С.Д.Р. имущественный ущерб на общую сумму ... руб.

ФИО1, являясь членом устойчивой вооруженной организованной группы (банды), созданной и руководимой А., преследуя цель незаконного обогащения, осознавая преступный характер своих умышленных действий, выполняя свою роль в преступлении, дата в период времени с 2 часов до 3ч.10мин., находясь на территории г...., действуя умышленно из корыстных побуждений, совместно и согласованно с членом банды А.А., совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества на лиц женского пола под псевдонимами П.А.И. и Л.И.А. (в отношении которых применены меры государственной защиты потерпевших), с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

А., реализуя преступный умысел устойчивой вооруженной организованной группы (банды), являясь ее руководителем, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не позднее 2 часов дата, находясь на территории г...., выполняя свою роль в преступлении, заключающуюся в планировании совершения преступления, посредством сети «Интернет» нашел на сайте «...» объявление Л. И.А. об оказании ею услуг эротического массажа за денежное вознаграждение по адресу: адрес, где был указан контактный номер ее мобильного телефона, и, предположив, что последняя занимается оказанием услуг интимного характера за денежное вознаграждение, принял решение совершить нападение, то есть разбой в целях хищения имущества последней совместно с членами устойчивой вооруженной организованной группы (банды) ФИО1 и А.А., с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением неустановленного предмета, используемого в качестве оружия. 

Продолжая свои умышленные действия, направленные на достижение преступных целей устойчивой вооруженной организованной группы (банды), ее руководитель А., не позднее 2 часов дата, находясь на территории г...., выполняя свою роль, заключающуюся в руководстве членами устойчивой вооруженной организованной группы (банды) и распределении обязанностей между ними, сообщил членам устойчивой вооруженной организованной группы (банды) ФИО1 и А.А. о своем решении совершить разбой в отношении Л. И.А., распределив между членами устойчивой вооруженной организованной группы (банды) роли при совершении преступления, дал указание последним совместно направиться на автомобиле марки «...» под управлением А.А. по месту нахождения Л. И.А. в квартиру, расположенную по адресу: адрес, сообщив ее контактный номер мобильного телефона. 

С этой целью руководитель устойчивой вооруженной организованной группы (банды) А., выполняя свою роль в преступлении, заранее подготовил для совершения преступления неустановленный предмет, похожий на пистолет, который передал перед совершением планируемого преступления члену устойчивой вооруженной организованной группы (банды) ФИО1.

В целях осуществления единого преступного умысла устойчивой вооруженной организованной группы (банды), член банды А.А., признавая лидерство и авторитет руководителя устойчивой вооруженной организованной группы (банды)– А., руководствуясь указаниями последнего, действуя из корыстных побуждений, единым умыслом с А. и ФИО1, в период времени с 2 часов до 2ч.30мин. дата, находясь на территории г...., осознавая преступный характер своих умышленных действий, управляя автомобилем марки «...», будучи осведомленным о наличии у члена банды ФИО1 при себе неустановленного предмета, похожего на пистолет, переданного последнему А. для совершения преступления, согласно отведенной ему роли, заключавшейся в транспортировке до места совершения преступления члена банды ФИО1, совместно с ним направился по адресу: адрес. 

Реализуя преступные намерения устойчивой вооруженной организованной группы (банды), член банды ФИО1, руководствуясь указаниями А., действуя из корыстных побуждений, единым умыслом с А. и А.А., согласно отведенной ему роли, около 2ч.10мин. дата, находясь на территории г...., соблюдая методы конспирации, посредством мобильной связи с использованием сим-карты, оформленной на неустановленное лицо, переданной ему А., связался с П. А.И., и полагая, что он разговаривает с Л. И.А., договорился о встрече дата под видом клиента, при этом П. А.И., которая вела диалог с ФИО1 от имени Л. И.А., сообщила последнему, что Л. И.А. находится в квартире одна, планируя не выходить из кухни во время их встречи.

По прибытии по адресу: адрес, член банды А.А., около 2ч.30мин. дата припарковал автомобиль возле указанного дома, и выполняя свою роль в преступлении, остался наблюдать за окружающей обстановкой на территории, прилегающей к месту совершения преступления, в салоне автомобиля с целью своевременного предупреждения членов устойчивой вооруженной организованной группы (банды) в случае необходимости.

В это время член банды ФИО1, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая преступный характер своих умышленных действий, из корыстных побуждений, в целях достижения единого преступного умысла устойчивой вооруженной организованной группы (банды), руководствуясь указаниями А., пользуясь информацией, полученной от него, касающейся местонахождения и рода деятельности Л. И.А., согласно отведенной роли, заключавшейся в непосредственном участии в совершаемом устойчивой вооруженной организованной группой (бандой) преступлении, под видом клиента посредством мобильной связи, связался с последней, которая, не подозревая о преступных намерениях членов устойчивой вооруженной организованной группы (банды), открыла члену банды ФИО1 дверь подъезда через домофон, указала номер квартиры, в которой она находилась вместе с П. А.И., открыв входную дверь квартиры №....

Пройдя в зальную комнату, член банды ФИО1 увидел ранее незнакомых Л. И.А. и П. А.И., после чего под надуманным предлогом покурить, прошел в коридор квартиры, где достал из-под пояса, имеющийся при себе неустановленный предмет, предоставленный ему ранее руководителем банды А. для совершения преступления. В целях реализации единого преступного умысла устойчивой вооруженной организованной группы (банды), руководствуясь указаниями А., действуя из корыстных побуждений, выполняя свою роль в преступлении, около 2ч.30мин. дата, член банды ФИО1 прошел из коридора в зальную комнату, где угрожая Л. И.А. и П. А.И. применением насилия, опасного для жизни и здоровья, умышленно напал на последних и потребовал передачи ему ценного имущества, в целях подавления воли Л. И.А. и П. А.И. к сопротивлению и беспрепятственного завладения их имуществом, умышленно направил в сторону Л. И.А. и П. А.И. неустановленный предмет, используя его в качестве оружия.

Л. И.А., восприняв угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья реально, опасаясь за свою жизнь и здоровье, осознавая, что в случае оказания сопротивления член банды ФИО1 может применить насилие, опасное для жизни и здоровья, подчинилась требованиям ФИО1 и положила на журнальный стол, принадлежащий ей, планшетный компьютер марки «...». П. А.И., восприняв угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья реально, осознавая, что в случае оказания сопротивления член банды ФИО1 может применить насилие, опасное для жизни и здоровья, также подчинилась требованиям ФИО1 и положила на журнальный стол, принадлежащий ей, сотовый телефон марки «...».

Продолжая свои умышленные действия, направленные на достижение целей устойчивой вооруженной организованной группы (банды), ФИО1, руководствуясь указаниями А., в целях наживы и незаконного обогащения, выполняя свою роль в преступлении, в период времени с 2ч.30мин. до 3ч.10мин. дата вновь умышленно потребовал от Л. И.А. и П. А.И. передачи ему денежных средств, угрожая последним применением насилия, опасного для жизни и здоровья, и в целях подавления воли к сопротивлению, направляя в их сторону неустановленный предмет, используемый в качестве оружия.

Л. И.А., опасаясь применения насилия, опасного для жизни и здоровья со стороны члена банды ФИО1, воспринимая угрозу применения такого насилия реально, указала на сумку, лежавшую на подоконнике, после чего член банды ФИО1, действуя в целях осуществления единого преступного умысла устойчивой вооруженной организованной группы (банды), продолжая направлять в сторону Л. И.А. неустановленный предмет, и, используя его в качестве оружия, пресекая тем самым возможность оказания сопротивления его преступным действиям, из корыстных побуждений, умышленно потребовал от Л. И.А. выложить содержимое сумки на журнальный стол. Л. И.А., осознавая, что в случае оказания сопротивления член банды ФИО1 может применить насилие, опасное для жизни и здоровья, подчинилась требованию ФИО1, и выложила содержимое сумки на журнальный стол, достав из кошелька, находящегося в сумке, денежные средства в сумме ... рублей. 

ФИО1, реализуя преступный умысел устойчивой вооруженной организованной группы (банды), направленный на хищение чужого имущества, выполняя свою роль в преступлении, умышленно похитил следующее имущество:

- принадлежащие Л. И.А. планшетный компьютер марки «...», стоимостью ... рублей, в котором находилась сим-карта, материальной ценности для Л. И.А. не представляющая, денежные средства в сумме ... рублей, женскую сумку, материальной ценности для Л. И.А. не представляющую, всего имущество на общую сумму ... рублей;

- принадлежащий П. А.И. сотовый телефон марки «...», стоимостью ... рублей, в котором находилась сим-карта, материальной ценности для П. А.И. не представляющая.

Продолжая свои умышленные действия, направленные на хищение чужого имущества, член устойчивой вооруженной организованной группы (банды) ФИО1, руководствуясь указаниями А., умышленно похитил с полки шкафа, расположенного в зальной комнате, принадлежащие Л. И.А. визитные карточки, находящиеся в полиэтиленовом пакете, материальной ценности для последней не представляющие, после чего в целях беспрепятственного завладения чужим имуществом, продолжая направлять в сторону П. А.И. неустановленный предмет, используя его в качестве оружия, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, осмотрел содержимое шкафов, расположенных в спальной комнате квартиры.

В целях доведения преступного умысла устойчивой вооруженной организованной группы (банды) до конца, член банды ФИО1, завладев принадлежащим Л. И.А. и П. А.И. имуществом на общую сумму ... руб., руководствуясь указаниями А., в целях пресечения попытки Л. И.А. и П. А.И. сообщить о совершенном преступлении сотрудникам правоохранительных органов, высказал в адрес последних угрозу применения физического насилия в случае обращения в правоохранительные органы, которую Л. И.А. и П. А.И., опасаясь физической расправы, восприняли реально. 

В период времени с 3 часов до 3ч.10мин. дата, член банды ФИО1, подавив волю Л. И.А. и П. А.И. к сопротивлению, вместе с похищенным имуществом вышел из квартиры, сел в салон автомобиля марки «...», в котором находился член банды А.А. и скрылся вместе с последним с места преступления. 

В целях доведения единого преступного умысла членов устойчивой вооруженной организованной группы (банды) до конца, член банды А.А., не раньше 3ч.10мин. дата, осуществил транспортировку похищенного у Л. И.А. и П. А.И. имущества, а также члена банды ФИО1 с места совершенного преступления, сообщив посредством мобильной связи о результатах совершенного преступления руководителю устойчивой вооруженной организованной группы (банды) – А., тем самым выполнил отведенную ему роль в преступлении. 

Впоследствии руководитель устойчивой вооруженной организованной группы (банды) А., действуя согласно отведенной ему роли, получив похищенное у Л. И.А. и П. А.И. имущество, оценив преступную деятельность каждого из членов устойчивой вооруженной организованной группы (банды), распределил его в личных и корыстных целях между ними и собой. 

В результате умышленных действий в составе устойчивой вооруженной организованной группы (банды) ФИО1, А.А. и А. причинили Л. И.А. имущественный ущерб на общую сумму ... рублей и П. А.И. имущественный ущерб на сумму ... рублей.

ФИО1, являясь членом устойчивой вооруженной организованной группы (банды), созданной и руководимой А., преследуя цель незаконного обогащения, осознавая преступный характер своих умышленных действий, выполняя свою роль в преступлении, в период времени с 4 часов до 6 часов дата, находясь на территории г...., действуя умышленно из корыстных побуждений, совместно и согласованно с членом банды А.А. совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества на лиц женского пола под псевдонимами Г.Д.М., Е.А.В. (в отношении которых применены меры государственной защиты потерпевших), с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

А., реализуя преступный умысел устойчивой вооруженной организованной группы (банды), являясь ее руководителем, действуя умышленно, из корыстных побуждений, около 4 часов дата, находясь на территории г...., выполняя свою роль в преступлении, заключающуюся в планировании совершения преступления, посредством сети «Интернет» нашел на сайте «...» объявление Г. Д.М. и Е. А.В. об оказании ими услуг эротического массажа за денежное вознаграждение по адресу: адрес, где был указан контактный номер их мобильного телефона, и, предположив, что последние занимаются оказанием услуг интимного характера за денежное вознаграждение, принял решение совершить нападение, то есть разбой в целях хищения имущества Г. Д.М. и Е. А.В. совместно с членами устойчивой вооруженной организованной группы (банды) ФИО1 и А.А., с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением неустановленного предмета и аэрозольного устройства, снаряженного слезоточивыми и раздражающими веществами.

Продолжая свои умышленные действия, направленные на достижение преступных целей устойчивой вооруженной организованной группы (банды), ее руководитель А., выполняя свою роль, заключающуюся в руководстве членами устойчивой вооруженной организованной группы (банды) и распределении обязанностей между ними, будучи осведомленным о том, что член банды ФИО1 вооружен неустановленным предметом и аэрозольным устройством, снаряженным слезоточивыми и раздражающими веществами, сообщил членам банды ФИО1 и А.А. о своем решении совершить разбой в отношении Г. Д.М. и Е. А.В., распределив между членами банды роли при совершении преступления, дал указание последним совместно направиться на автомобиле марки «...» под управлением А.А. по месту нахождения Г. Д.М. и Е. А.В. в квартиру, расположенную по адресу:адрес, сообщив их контактный номер мобильного телефона. 

В целях осуществления единого преступного умысла устойчивой вооруженной организованной группы (банды), член банды А.А., признавая лидерство и авторитет руководителя устойчивой вооруженной организованной группы (банды) – А., руководствуясь указаниями последнего, действуя из корыстных побуждений, единым умыслом с А. и ФИО1, в период времени с 4 часов до 4ч.30мин. дата, находясь на территории г...., осознавая преступный характер своих умышленных действий, управляя автомобилем марки «...», будучи осведомленным о наличии у члена банды ФИО1 при себе неустановленного предмета и аэрозольного устройства, снаряженного слезоточивыми и раздражающими веществами, переданных последнему А. для совершения преступления, согласно отведенной ему роли, заключавшейся в транспортировке до места совершения преступления члена банды ФИО1, совместно с ним направился по адресу: адрес. 

Реализуя преступные намерения устойчивой вооруженной организованной группы (банды), член банды ФИО1, руководствуясь указаниями А., действуя из корыстных побуждений, единым умыслом с А.А. и А., согласно отведенной ему роли, в период времени с 4ч.30мин. до 4ч.45мин. дата, находясь на территории г...., соблюдая методы конспирации, посредством мобильной связи с использованием сим-карты, оформленной на неустановленное лицо, переданной ему А., связался с Г. Д.М. и Е. А.В., договорившись о встрече дата под видом клиента, при этом получив информацию, согласно которой Г. Д.М. и Е. А.В. находятся в квартире одни.

По прибытии по адресу: адрес, член банды А.А. около 5 часов дата припарковал автомобиль возле указанного дома, и выполняя свою роль в преступлении, остался наблюдать за окружающей обстановкой на территории, прилегающей к месту совершения преступления, в салоне автомобиля с целью своевременного предупреждения членов устойчивой вооруженной организованной группы (банды) в случае необходимости.

В это время член банды ФИО1, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая преступный характер своих умышленных действий, действуя из корыстных побуждений, в целях достижения единого преступного умысла устойчивой вооруженной организованной группы (банды), руководствуясь указаниями А., пользуясь информацией, полученной от него, касающейся местонахождения и рода деятельности Г. Д.М. и Е. А.В., согласно отведенной роли, заключавшейся в непосредственном участии в совершаемом устойчивой вооруженной организованной группой (бандой) преступлении, под видом клиента посредством мобильной связи, связался с последними, которые, не подозревая о преступных намерениях членов устойчивой вооруженной организованной группы (банды), открыли члену банды ФИО1 дверь подъезда через домофон и входную дверь квартиры, где они находились.

Пройдя в зальную комнату, член банды ФИО1 увидел ранее незнакомых Г. Д.М. и Е. А.В., после чего под надуманным предлогом покурить, прошел в кухню квартиры, где взял в руки из кармана надетой на него одежды аэрозольное устройство, снаряженное слезоточивыми и раздражающими веществами, предоставленное ему ранее руководителем банды А. для совершения преступления. Далее, в целях реализации единого преступного умысла устойчивой вооруженной организованной группы (банды), руководствуясь указаниями ее руководителя А., действуя из корыстных побуждений, выполняя свою роль в преступлении, член банды ФИО1 умышленно напал на Г. Д.М. и Е. А.В., в целях беспрепятственного завладения имуществом распылил в их сторону содержимое аэрозольного устройства, снаряженного слезоточивыми и раздражающими веществами, тем самым применил указанное аэрозольное устройство как предмет, используемый в качестве оружия, потребовал пройти вместе с ним в зальную комнату и положить ценное имущество, а именно сотовые телефоны, золотые изделия и денежные средства на пол, на что Г. Д.М. и Е. А.В., подчинившись требованию ФИО1, зашли в зальную комнату. 

В это время Е. А.В., в целях пресечения противоправных действий ФИО1, находясь в зальной комнате, имея при себе сотовый телефон марки «...», предприняла попытку осуществить телефонный звонок, на что член банды ФИО1, действуя из корыстных побуждений, в целях реализации единого умысла членов устойчивой вооруженной организованной группы (банды) и подавления воли Е. А.В. к сопротивлению, руководствуясь указаниями А., достал из-под пояса, имеющийся при себе неустановленный предмет, и применив его в качестве оружия, направил в сторону Е. А.В. и Г. Д.М., угрожая последним применением насилия, опасного для жизни и здоровья, потребовал передачи ему сотовых телефонов и иного ценного имущества. 

Е. А.В., опасаясь за свою жизнь и здоровье, воспринимая угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья реально, подчинившись требованию члена банды ФИО1, положила на пол зальной комнаты принадлежащий ей сотовый телефон марки «...», стоимостью ... руб., в котором находилась сим-карта, материальной ценности для Е. А.В. не представляющая, которыми член банды ФИО1, руководствуясь указаниями А., умышленно завладел, в целях последующей передачи руководителю устойчивой вооруженной организованной группы (банды) А.

Г. Д.М., осознавая, что в случае оказания сопротивления член банды ФИО1 может применить насилие, опасное для жизни и здоровья, показала последнему содержимое своей сумки, после чего указала, что принадлежащие ей денежные средства в сумме ... рублей находятся в полке шкафа, расположенного в спальной комнате. 

Продолжая свои умышленные действия, направленные на достижение целей устойчивой вооруженной организованной группы (банды), член банды ФИО1, руководствуясь указаниями А., действуя в целях наживы и незаконного обогащения, выполняя свою роль в преступлении, в период времени с 5 часов до 6 часов дата, угрожая Е. А.В. и Г. Д.М. применением насилия, опасного для жизни и здоровья, направляя в их сторону неустановленный предмет, применяя его в качестве оружия, потребовал у Е. А.В. пройти в спальную комнату, где умышленно похитил с полки шкафа, принадлежащие Г. Д.М. денежные средства в сумме ... рублей. 

В целях доведения преступного плана членов устойчивой вооруженной организованной группы (банды) до конца, движимый единым корыстным умыслом с членами устойчивой вооруженной организованной группы (банды), руководствуясь указаниями А., ФИО1 потребовал у Г. Д.М. передать ему золотые изделия, на что последняя, не желая передавать ФИО1, имеющиеся у нее золотые изделия, спрятав их, сообщила, что местонахождение золотых изделий ей неизвестно. 

Не останавливаясь на достигнутом, член банды ФИО1, находясь в зальной комнате, реализуя преступный умысел устойчивой вооруженной организованной группы (банды), направленный на хищение чужого имущества, выполняя свою роль в преступлении, руководствуясь указаниями А., в целях подавления сопротивления со стороны Е. А.В. и Г. Д.М., продолжил угрожать применением насилия, опасного для жизни и здоровья, направляя в их сторону неустановленный предмет, применяя его в качестве оружия, осмотрел содержимое полок шкафа-купе, откуда умышленно похитил следующее имущество:

- материальной ценности для Е. А.В. не представляющее зарядное устройство от сотового телефона марки «...», принадлежащее Е. А.В.;

- планшетный компьютер марки «...», в комплекте с зарядным устройством, стоимостью ... рублей, принадлежащие Е. А.В.;

- денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие Е. А.В. 

В целях доведения преступных намерений устойчивой вооруженной организованной группы (банды) до конца, член банды ФИО1, продолжая угрожать Е. А.В. и Г. Д.М. применением насилия, опасного для жизни и здоровья, направляя в их сторону неустановленный предмет, применяя его в качестве оружия, потребовал от Г. Д.М. собрать в один пакет обнаруженные им в квартире денежные средства в сумме ... рублей и ... рублей, сотовый телефон марки «...» и планшетный компьютер марки «...» в комплекте с зарядными устройствами, после чего передать ему пакет с похищенным имуществом. Г. Д.М., подчинившись требованию ФИО1, опасаясь осуществления угроз применения насилия, опасного для жизни и здоровья, передала последнему пакет, в котором находились денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие Г. Д.М. и денежные средства в сумме ... рублей, сотовый телефон марки «...», планшетный компьютер марки «...» в комплекте с зарядными устройствами, принадлежащие Е. А.В., всего имущества на общую сумму ... рублей, тем самым член банды ФИО1 умышленно похитил указанное имущество. 

В целях доведения преступного умысла устойчивой вооруженной организованной группы (банды) до конца, член банды ФИО1, завладев принадлежащим Е. А.В. и Г. Д.М. имуществом на общую сумму ... рублей, руководствуясь указаниями А., в целях пресечения попыток Е. А.В. и Г. Д.М. сообщить о совершенном преступлении сотрудникам правоохранительных органов, высказал в адрес последних угрозу применения физического насилия в случае обращения в правоохранительные органы, которую Е. А.В. и Г. Д.М., опасаясь физической расправы, восприняли реально. 

Член банды ФИО1, подавив волю Е. А.В. и Г. Д.М. к сопротивлению, вместе с похищенным имуществом вышел из квартиры, сел в салон автомобиля, в котором находился член банды А.А. и скрылся с места преступления. 

В целях доведения единого преступного умысла членов устойчивой вооруженной организованной группы (банды) до конца, член банды А.А., около 6 часов ..., осуществил транспортировку похищенного у Е. А.В. и Г. Д.М. имущества, а также члена банды ФИО1 с места совершенного преступления, сообщив посредством мобильной связи о результатах совершенного преступления руководителю устойчивой вооруженной организованной группы (банды) А., тем самым выполнил отведенную ему роль в преступлении. 

Впоследствии руководитель устойчивой вооруженной организованной группы (банды) А., действуя согласно отведенной ему роли, получив похищенное у Е. А.В. и Г. Д.М. имущество, оценив преступную деятельность каждого из членов банды, распределил его в личных и корыстных целях между ними и собой. 

В результате умышленных действий в составе устойчивой вооруженной организованной группы (банды) ФИО1, А.А. и А. причинили Е. А.В. имущественный ущерб на общую сумму ... рублей и Г. Д.М. имущественный ущерб на сумму ... рублей.

ФИО1, являясь членом устойчивой вооруженной организованной группы (банды), созданной и руководимой А., преследуя цель незаконного обогащения, осознавая преступный характер своих умышленных действий, выполняя свою роль в преступлении, в период времени с 3ч.30мин. до 4ч.45мин. дата, находясь на территории г...., действуя умышленно из корыстных побуждений, совместно и согласованно с членами банды К. и А.А., совершил разбой, то есть нападение в целях хищения имущества Ф. А.Ф., с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

А., реализуя преступный умысел устойчивой вооруженной организованной группы (банды), являясь ее руководителем, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не позднее 3ч.30мин. дата, находясь на территории г...., выполняя свою роль в преступлении, заключающуюся в планировании совершения преступления, посредством сети «Интернет» нашел на сайте «...» объявление Ф. А.Ф. об оказании ею услуг интимного характера за денежное вознаграждение по адресу: адрес, где был указан контактный номер ее мобильного телефона, и принял решение совершить нападение, то есть разбой в целях хищения имущества последней совместно с членами устойчивой вооруженной организованной группы (банды) ФИО1, К. и А.А., с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением используемых в качестве оружия неустановленного предмета и аэрозольного устройства, снаряженного слезоточивыми и раздражающими веществами. 

Продолжая свои умышленные действия, направленные на достижение преступных целей устойчивой вооруженной организованной группы (банды), А., не позднее 3ч.30мин. дата, находясь на территории г...., выполняя свою роль, заключающуюся в руководстве членами устойчивой вооруженной организованной группы (банды) и распределении обязанностей между ними, сообщил членам банды ФИО1, К. и А.А. о своем решении совершить разбой в отношении Ф. А.Ф., распределил между ними роли при совершении преступления, дав указание последним совместно направиться на автомобиле марки «...» под управлением А.А. по месту нахождения Ф. А.Ф. в квартиру, расположенную по адресу: адрес, сообщив ее контактный номер мобильного телефона. 

С этой целью руководитель банды А., выполняя свою роль в преступлении, заранее подготовил для совершения преступления неустановленный предмет и аэрозольное устройство, снаряженное слезоточивыми и раздражающими веществами, которые передал перед совершением планируемого преступления членам устойчивой вооруженной организованной группы (банды) ФИО1 и К.

В целях осуществления единого преступного умысла устойчивой вооруженной организованной группы (банды), член банды А.А., признавая лидерство и авторитет руководителя устойчивой вооруженной организованной группы (банды) – А., руководствуясь указаниями последнего, действуя из корыстных побуждений, единым умыслом с А., ФИО1 и К., в период времени с 3ч.30мин. до 4ч.05мин. дата, находясь на территории г...., осознавая преступный характер своих умышленных действий, управляя автомобилем марки «...», будучи осведомленным о наличии у членов банды К. и ФИО1 при себе неустановленного предмета и аэрозольного устройства, снаряженного слезоточивыми и раздражающими веществами, переданных последним руководителем банды А. для совершения преступления, согласно отведенной ему роли, заключавшейся в транспортировке до места совершения преступления членов банды ФИО1 и К., совместно с ними направился по адресу: адрес. 

Реализуя преступные намерения устойчивой вооруженной организованной группы (банды), член банды К., около 3ч.30мин. дата, находясь на территории г...., руководствуясь указаниями А., действуя из корыстных побуждений, единым умыслом с А., ФИО1 и А.А., согласно отведенной ему роли, посредством мобильной связи, связался с Ф. А.Ф., позвонив на указанный последней в объявлении контактный номер телефона, договорившись с ней о встрече дата под видом клиента, при этом Ф. А.Ф. в ходе разговора сообщила К. номер квартиры, в которой находилась.

По прибытии по адресу: адрес, член банды А.А. в период времени с 3ч.30мин. до 4ч.05мин. дата припарковал автомобиль возле указанного дома и выполняя свою роль в преступлении, остался наблюдать за окружающей обстановкой на территории, прилегающей к месту совершения преступления, в салоне автомобиля с целью своевременного предупреждения членов устойчивой вооруженной организованной группы (банды) в случае необходимости.

Член банды К., находясь совместно с членом банды ФИО1 по адресу: адрес, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая преступный характер своих умышленных действий, из корыстных побуждений, в целях достижения единого преступного умысла устойчивой вооруженной организованной группы (банды), руководствуясь указаниями А. и действуя согласованно с членом банды ФИО1, пользуясь информацией, полученной от А., касающейся местонахождения и рода деятельности Ф. А.Ф., согласно отведенной роли, заключавшейся в непосредственном участии в совершаемом устойчивой вооруженной организованной группой (бандой) преступлении, под видом клиентов, около 4ч.05мин. дата посредством мобильной связи связался с Ф. А.Ф., которая не подозревая о преступных намерениях членов банды, сообщила К., что квартира №... находится на 5 этаже, позже открыла К. и ФИО1 дверь подъезда через домофон и входную дверь квартиры, в которой находилась. 

В целях реализации единого преступного умысла устойчивой вооруженной организованной группы (банды), члены банды ФИО1 и К. в период времени с 4ч.05мин. до 4ч.45мин. дата под видом клиентов прошли через открытую дверь в квартиру, где увидели ранее незнакомую Ф. А.Ф. и, убедившись, что Ф. А.Ф. пребывает одна, находясь в кухне, руководствуясь указаниями А. и действуя согласованно друг с другом и членами устойчивой вооруженной организованной группы (банды), выполняя свои роли в преступлении, умышленно напали на Ф. А.Ф., угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, при этом член банды ФИО1, в целях подавления воли Ф. А.Ф. к сопротивлению, направил в сторону последней неустановленный предмет, потребовав у последней выключить сотовые телефоны, тем самым применил имеющийся у него при себе неустановленный предмет в качестве оружия.

Ф. А.Ф., восприняв угрозу применения насилия, опасного для здоровья реально, осознавая, что в случае оказания сопротивления члены банды ФИО1 и К. могут применить насилие, опасное для жизни и здоровья, подчинилась требованиям члена банды ФИО1, отключила имеющиеся у нее при себе сотовый телефон марки «...» и сотовый телефон марки «...», положив их на поверхность кухонного стола.

Член банды К., находясь в кухне, руководствуясь указаниями А., выполняя свою роль в преступлении, действуя в целях реализации единого преступного умысла устойчивой вооруженной организованной группы (банды), согласованно с членом банды ФИО1, в целях беспрепятственного завладения имуществом Ф. А.Ф., распылил в сторону последней содержимое аэрозольного устройства, снаряженного слезоточивыми и раздражающими веществами, тем самым применил его как предмет, используемый в качестве оружия. 

Ф. А.Ф., воспринимая угрозу применения насилия, опасного для здоровья реально, опасаясь за свою жизнь и здоровье, прикрыла лицо руками и отошла в сторону, избежав попадания слезоточивых и раздражающих веществ аэрозольного устройства.

Член банды ФИО1, выполняя свою роль в преступлении, движимый единым корыстным умыслом устойчивой вооруженной организованной группы (банды), руководствуясь указаниями А. и действуя согласованно с членом банды К., угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, продолжая направлять в сторону Ф. А.Ф. неустановленный предмет, применяя его в качестве оружия, умышленно похитил с поверхности стола на кухне принадлежащие Ф. А.Ф. сотовый телефон марки «...», стоимостью ... рублей, в котором находилась материальной ценности для Ф. А.Ф. не представляющая сим-карта, на счету которой находились денежные средства в сумме ... рублей, и сотовый телефон марки «...», стоимостью ... руб., при этом Ф. А.Ф. попросила ФИО1 оставить ей сим-карты, находящиеся в указанных сотовых телефонах, на что ФИО1, вынув из сотового телефона марки «...» сим-карту, передал ее Ф. А.Ф.

Продолжая свои умышленные действия, член банды ФИО1, реализуя единый преступный умысел устойчивой вооруженной организованной группы (банды), руководствуясь указаниями А. и действуя согласованно с членом банды К., выполняя свою роль в преступлении, находясь в кухне, потребовал у Ф. А.Ф. передачи имеющихся у нее денежных средств, при этом угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, продолжая направлять в сторону Ф. А.Ф. неустановленный предмет, применяя его в качестве оружия.

Ф. А.Ф., воспринимая угрозу применения насилия, опасного для здоровья реально, осознавая, что в случае оказания сопротивления члены устойчивой вооруженной организованной группы (банды) ФИО1 и К. могут применить насилие, опасное для жизни и здоровья, подчинилась требованиям ФИО1, указав на холодильник, расположенный в кухне, на поверхности которого находилась ее сумка. 

Член банды ФИО1, движимый единой корыстной целью с членами устойчивой вооруженной организованной группы (банды), выложил содержимое сумки на пол кухни, и обнаружив в сумке кошелек из натуральной кожи, в котором находились принадлежащие Ф. А.Ф. денежные средства в сумме ... рублей, выполняя свою роль в преступлении, руководствуясь указаниями А. и действуя согласованно с членом банды К., умышленно похитил принадлежащий Ф. А.Ф. кошелек стоимостью ... рублей ... копеек и находящиеся в нем денежные средства в сумме ... рублей, после чего в целях оказания психического воздействия на Ф. А.Ф. и пресечения попыток последней оказать сопротивление их противоправным действиям, потребовал ее сесть на пол кухни. Ф. А.Ф., опасаясь применения насилия, опасного для жизни и здоровья, осознавая невозможность оказания сопротивления, подчинившись требованию ФИО1, села на пол кухни. 

Реализуя преступные намерения устойчивой вооруженной организованной группы (банды), член банды ФИО1, находясь в кухне, передал члену банды К. имеющийся у него при себе неустановленный предмет, который К., действуя согласованно с ФИО1, угрожая Ф. А.Ф. применением насилия, опасного для жизни и здоровья, направил в сторону Ф. А.Ф., применив его в качестве оружия.

В это время член банды ФИО1, действуя согласованно с членом банды К., в целях обнаружения ценного имущества, осмотрел помещения квартиры, откуда, руководствуясь указаниями А., умышленно похитил следующее имущество, принадлежащее Ф. А.Ф.:

- с полки шкафа, расположенного в спальной комнате, спортивную сумку, материальной ценности для Ф. А.Ф. не представляющую;

- с вешалки в прихожей женское пальто из драпа, стоимостью ... руб. ... коп.;

- со стеллажа в прихожей женские замшевые ботильоны, стоимостью ... руб. ... коп. 

Член банды К., в целях оказания психического воздействия на Ф. А.Ф. и пресечения попыток последней оказать сопротивление их противоправным действиям, продолжая направлять в ее сторону неустановленный предмет, применяя его в качестве оружия, руководствуясь указаниями А., потребовал от Ф. А.Ф. пройти с ним вместе в зальную комнату и сесть на пол, на что последняя, осознавая, что в случае оказания сопротивления члены банды ФИО1 и К. могут применить насилие, опасное для жизни и здоровья, подчинилась.

Член банды ФИО1, выполняя свою роль в преступления, действуя единым умыслом с членами устойчивой вооруженной организованной группы (банды), в целях обнаружения ценного имущества, осмотрел зальную комнату, откуда умышленно похитил с поверхности стола материальной ценности для Ф. А.Ф. не представляющие зарядное устройство от сотового телефона марки «...» и зарядное устройство от сотового телефона марки «...». 

В целях доведения преступного умысла устойчивой вооруженной организованной группы (банды) до конца, члены банды ФИО1 и К., завладев принадлежащим Ф. А.Ф. имуществом на общую сумму ... рублей ... копеек, руководствуясь указаниями А., в целях пресечения попытки Ф. А.Ф. сообщить об их противоправных действиях сотрудникам правоохранительных органов, действуя совместно и согласованно, высказали в адрес последней угрозу применения физического насилия, в случае обращения в правоохранительные органы, которую Ф. А.Ф., опасаясь физической расправы со стороны членов устойчивой вооруженной организованной группы (банды), восприняла реально. 

После этого, член банды ФИО1, действуя согласованно с К., зашел в ванную комнату, откуда умышленно похитил принадлежащие Ф. А.Ф. и материальной ценности для нее не представляющие шампунь для волос «...» емкостью 250 мл., гель для душа «...» емкостью 250 мл, кондиционер для волос «...», чистящее средство для ванны «...», весом 475 граммов.

Подавив волю Ф. А.Ф. к сопротивлению, завладев ее имуществом, члены банды ФИО1 и К. не раньше 4ч.45мин. дата вместе с похищенным вышли из квартиры, сели в салон автомобиля, в котором находился член банды А.А. и скрылись с места преступления. 

В целях доведения единого преступного умысла членов устойчивой вооруженной организованной группы (банды) до конца, член банды А.А. не раньше 4ч.45мин. дата осуществил транспортировку похищенного у Ф. А.Ф. имущества, а также членов банды ФИО1 и К. с места совершенного преступления, тем самым выполнил отведенную ему роль в преступлении. 

Впоследствии руководитель устойчивой вооруженной организованной группы (банды) А., действуя согласно отведенной ему роли, получив похищенное у Ф. А.Ф. имущество, оценив преступную деятельность каждого из членов банды, распределил его в личных и корыстных целях между ними и собой. 

В результате умышленных действий в составе устойчивой вооруженной организованной группы (банды) ФИО1, А.А., К. и А. причинили Ф. А.Ф. имущественный ущерб на общую сумму ... рублей ... копеек.

ФИО1, являясь членом устойчивой вооруженной организованной группы (банды), созданной и руководимой А., преследуя цель незаконного обогащения, осознавая преступный характер своих умышленных действий, выполняя свою роль в преступлении, в период времени с 00ч.45мин. до 2 часов дата, находясь на территории г...., действуя умышленно из корыстных побуждений, совместно и согласованно с членами банды К. и А.А., совершил разбой, то есть нападение в целях хищения имущества Щ. Г.В., с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия и предмета, используемого в качестве оружия, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

А., реализуя преступный умысел устойчивой вооруженной организованной группы (банды), являясь ее руководителем, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не позднее 00ч.45мин. дата, находясь на территории г...., выполняя свою роль в преступлении, заключающуюся в планировании совершения преступления, посредством сети «Интернет» нашел в мобильном приложении «...» объявление Щ. Г.В. об оказании лицами женского пола эротического массажа по адресу: адрес, где был указан контактный номер ее мобильного телефона и, полагая, что Щ. Г.В. занимается оказанием услуг интимного характера за денежное вознаграждение, принял решение совершить нападение, то есть разбой в целях хищения имущества последней совместно с членами устойчивой вооруженной организованной группы (банды) ФИО1, К. и А.А., с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением огнестрельного оружия- пистолета модели «...» и неустановленного предмета.

Продолжая свои умышленные действия, направленные на достижение преступных целей устойчивой вооруженной организованной группы (банды), ее руководитель А., не позднее 00ч.45мин. дата, находясь на территории г...., выполняя свою роль, заключающуюся в руководстве членами устойчивой вооруженной организованной группы (банды) и распределении обязанностей между ними, сообщил членам банды ФИО1, К. и А.А. о своем решении совершить разбой в отношении Щ. Г.В., распределил между членами банды роли при совершении преступления, дав указание последним совместно направиться на автомобиле под управлением А.А. по месту нахождения Щ. Г.В. в квартиру, расположенную по адресу: адрес, сообщив ее контактный номер мобильного телефона. 

С этой целью руководитель банды А., выполняя свою роль в преступлении, заранее подготовил для совершения преступления огнестрельное оружие -пистолет модели «...» и неустановленный предмет, которые передал перед совершением планируемого преступления членам устойчивой вооруженной организованной группы (банды) ФИО1 и К.

В целях осуществления единого преступного умысла устойчивой вооруженной организованной группы (банды), член банды А.А., признавая лидерство и авторитет руководителя устойчивой вооруженной организованной группы (банды) – А., руководствуясь указаниями последнего, действуя из корыстных побуждений, единым умыслом с А., ФИО1 и К., не позднее 00ч.45мин. дата, находясь на территории г...., осознавая преступный характер своих умышленных действий, управляя автомобилем, будучи осведомленным о наличии у членов банды К. и ФИО1 при себе огнестрельного оружия -пистолета модели «...» и неустановленного предмета, переданных последним руководителем банды А. для совершения преступления, согласно отведенной ему роли, заключавшейся в транспортировке до места совершения преступления членов банды ФИО1 и К., совместно с ними направился по адресу: адрес. 

Реализуя преступные намерения устойчивой вооруженной организованной группы (банды), член банды ФИО1 в период времени с 00ч.45мин. до 1ч.25мин. дата, находясь на территории г...., руководствуясь указаниями А., действуя из корыстных побуждений, единым умыслом с А., К. и А.А., согласно отведенной ему роли, соблюдая методы конспирации, посредством мобильной связи с использованием сим-карты, оформленной на неустановленное лицо, осуществил не менее 4 телефонных звонков Щ. Г.В., договорившись с ней о встрече дата под видом клиентов, при этом Щ. Г.В. в ходе разговора сообщила ФИО1 номер квартиры, в которой находилась.

По прибытии по адресу: адрес, член банды А.А. около 1ч.45мин. дата припарковал автомобиль марки возле указанного дома, и выполняя свою роль в преступлении, остался наблюдать за окружающей обстановкой на территории, прилегающей к месту совершения преступления, в салоне автомобиля с целью своевременного предупреждения членов устойчивой вооруженной организованной группы (банды) в случае необходимости.

Член банды ФИО1, находясь совместно с К. по адресу: адрес, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая преступный характер своих умышленных действий, из корыстных побуждений, в целях достижения единого преступного умысла устойчивой вооруженной организованной группы (банды), руководствуясь указаниями А. и действуя согласованно с членом банды К., пользуясь информацией, полученной от руководителя банды А., касающейся местонахождения и рода деятельности Щ. Г.В., согласно отведенной роли, заключавшейся в непосредственном участии в совершаемом устойчивой вооруженной организованной группой (бандой) преступлении, под видом клиентов, около 1ч.45мин. дата посредством домофона связался с Щ. Г.В., которая не подозревая о преступных намерениях членов банды, открыла членам банды ФИО1 и К. дверь подъезда через домофон и входную дверь квартиры №..., в которой находилась. 

В целях реализации единого преступного умысла устойчивой вооруженной организованной группы (банды), члены банды ФИО1 и К. под видом клиентов прошли через открытую дверь в квартиру, где увидели ранее незнакомую Щ. Г.В., которая представившись администратором массажного салона, попросила подождать прихода мастера по массажу, после чего ФИО1 и К. направились на балкон квартиры.

Продолжая свои умышленные действия, в целях реализации преступных целей членов устойчивой вооруженной организованной группы (банды), ФИО1, находясь на балконе квартиры, взял в руки имеющееся у него при себе огнестрельное оружие -пистолет модели «...», а К. в это время взял в руки имеющийся у него при себе неустановленный предмет, после чего ФИО1 и К. прошли в кухню, где находилась Щ. Г.В.

Члены банды ФИО1 и К., действуя из корыстных побуждений, согласованно друг с другом, руководствуясь указаниями А., выполняя свои роли в преступлении, умышленно напали на Щ. Г.В., угрожая последней применением насилия, опасного для жизни и здоровья, направив в ее сторону пистолет модели «...», и неустановленный предмет, используемый в качестве оружия, при этом, в целях соблюдения методов конспирации и оказания психического давления на Щ. Г.В., действуя согласованно друг с другом, приказали последней лечь лицом в пол, потребовав передачи им ценного имущества.

Щ. Г.В., восприняв угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья реально, опасаясь за свою жизнь и здоровье, подчинившись требованию ФИО1 и К., сообщила о наличии в правом заднем кармане надетых на нее джинсовых брюк денежных средств в сумме ... рублей, после чего К., действуя в целях реализации совместного преступного умысла устойчивой вооруженной организованной группы (банды), руководствуясь указаниями А., в период времени с 1ч.45мин. до 2 часов дата, находясь в кухне, снял с Щ. Г.В. 2 кольца из золота с фианитами, стоимостью каждое ... рублей, на общую сумму ... рублей, кольцо из золота без камня, стоимостью ... рублей, браслет из золота, стоимостью ... рублей, пару серег из золота, стоимостью ... рублей, цепь из золота, стоимостью ... рублей, из заднего кармана надетых на Щ. Г.В. джинсовых брюк похитил денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие последней, и с поверхности кухонного стола сотовый телефон марки «...», стоимостью ... руб., в котором находилась сим-карта, материальной ценности для Щ. Г.В. не представляющая, тем самым умышленно похитил их. 

В целях доведения преступного умысла устойчивой вооруженной организованной группы (банды) до конца, члены банды ФИО1 и К., завладев принадлежащим Щ. Г.В. имуществом на общую сумму ... руб., руководствуясь указаниями А., в целях пресечения попытки Щ. Г.В. сообщить об их противоправных действиях сотрудникам правоохранительных органов, действуя совместно и согласованно, высказали в адрес последней угрозу применения физического насилия, в случае обращения в правоохранительные органы, которую Щ. Г.В., опасаясь физической расправы со стороны членов устойчивой вооруженной организованной группы (банды), восприняла реально.

Подавив волю Щ. Г.В. к сопротивлению, завладев ее имуществом, члены банды ФИО1 и К. не раньше 2 часов дата вместе с похищенным вышли из квартиры, сели в салон автомобиля марки «...», в котором находился член банды А.А., и скрылись с места преступления. 

В целях доведения единого преступного умысла членов устойчивой вооруженной организованной группы (банды) до конца, член банды А.А. не раньше 2 часов дата, осуществил транспортировку похищенного у Щ. Г.В. имущества, а также членов банды ФИО1 и К. с места совершенного преступления, тем самым выполнил отведенную ему роль в преступлении. 

Впоследствии руководитель устойчивой вооруженной организованной группы (банды) А., действуя согласно отведенной ему роли, получив похищенное у Щ. Г.В. имущество, оценив преступную деятельность каждого из членов устойчивой вооруженной организованной группы (банды), распределил его в личных и корыстных целях между ними и собой. 

В результате умышленных действий в составе устойчивой вооруженной организованной группы (банды) ФИО1, А., К. и А.А. причинили Щ. Г.В. имущественный ущерб на общую сумму ... руб.

Согласно материалам уголовного дела, дата обвиняемым ФИО1 при участии защитника заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве ( том 1 л.д. №...). дата следователем с согласия руководителя следственного органа вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения ( том 1 л.д. №...). Постановлением заместителя прокурора Республики Башкортостан от дата удовлетворено ходатайство о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве ( том 1 л.д. №...). дата между обвиняемым ФИО1 и заместителем прокурора Республики Башкортостан в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (том 1 л.д. №...). дата заместителем прокурора Республики Башкортостан по делу утверждено обвинительное заключение и в тот же день внесено представление о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель Масалимов Р.Р. поддержал представление прокурора о рассмотрении дела в особом порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ, подтвердил, что подсудимый ФИО1 оказал активное содействие следствию при расследовании уголовного дела, выразившееся в том, что он выполнил взятые на себя обязательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Вину в инкриминируемых преступлениях признал, согласившись с предъявленным обвинением в полном объеме, им были изобличены другие участники организованной преступной группы, сведения, полученные от ФИО1, послужили основанием для возбуждения еще одного дела. Свои показания ФИО1 подтвердил на очных ставках и при проведении иных следственных действий.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника, он понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, поддерживает представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, ему разъяснены и понятны последствия такой процедуры судебного разбирательства, а также положения статей 316, 317, 317.8 УПК РФ. Обратил внимание на то, что он активно сотрудничал со следствием, дал изобличающие других соучастников преступления показания, подтвердил их достоверность на очных ставках, проведенных с остальными членами преступной группы, потерпевшими, свидетелями, возместил потерпевшим ущерб, причиненный преступлением, в содеянном раскаялся.

Исследование материалов уголовного дела свидетельствует о том, что в ходе предварительного расследования в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ обвиняемым ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому он принял на себя обязательства: активно способствовать расследованию преступлений, изобличению и преследованию других соучастников преступлений, давать правдивые показания об обстоятельствах совершенных преступлений им и другими соучастниками, а также иным образом содействовать следствию в раскрытии и расследовании преступлений.

Благодаря информации, предоставленной ФИО1, были задержаны члены преступной группы, в ходе обысков, проведенных в их жилищах, обнаружены похищенное у потерпевших имущество и орудия преступления, в частности, найден пистолет, используемый членами банды при совершении разбойных нападений. В результате действий ФИО1 в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве установлены дополнительные эпизоды преступной деятельности группы. ФИО1 добровольно участвовал во всех следственных действиях, его показания были правдивыми, полными. Также ФИО1 частично возместил потерпевшим ущерб, причиненный им и членами преступной группы.

Выслушав мнения сторон, изучив представленные материалы уголовного дела, суд пришел к выводу о том, что все условия и обязательства, предусмотренные заключенным с ФИО1 досудебным соглашением о сотрудничестве, соблюдены; обвинение, с которым он согласился, обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по 

ч.2 ст.209 УК РФ – бандитизм, т.е. участие в устойчивой вооруженной группе (банде) и в совершаемых ею нападениях; 

п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении потерпевшей С. Д.Р.) - разбой, т.е. нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия и предмета, используемого в качестве оружия, организованной группой; 

п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении потерпевших Л. И.А., П. А.И.) - разбой, т.е. нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, организованной группой;

п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении потерпевших Е. А.В., Г. Д.М.) - разбой, т.е. нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, организованной группой;

п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении потерпевшей Ф. А.Ф.) - разбой, т.е. нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, организованной группой; 

п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении потерпевшей Щ. Г.В.) - разбой, т.е. нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия и предмета, используемого в качестве оружия, организованной группой. 

Как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании ФИО1 вел себя адекватно, в связи с чем не возникло оснований сомневаться в его психической полноценности. Согласно заключению амбулаторной судебно-психолого-психиатрической экспертизы №... от дата, ФИО1 каким-либо психическим расстройством или слабоумием не страдает, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (том 9 л.д.№...). Будучи вменяемым лицом, он подлежит уголовной ответственности.

В силу статей 6, 60 УК РФ при назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности, влияние назначенного наказания на исправление лица и на условия жизни его семьи. 

Как личность ФИО1 характеризуется положительно. Руководитель общества с ограниченной ответственностью «...», в котором ФИО1 проработал в течение года с дата по дата, охарактеризовал его исключительно с положительной стороны и взял на себя обязательство предоставить ему (ФИО1) в будущем рабочее место (том 16 л.д. №...). Из содержания характеристик, составленных гражданами, с которыми ФИО1 проживал по соседству, видно, что за время проживания он зарекомендовал себя с положительной стороны, как человек внимательный, вежливый, учтивый, в употреблении алкоголем, наркотических средств замечен не был (том 16, л.д. №...). Администрация следственного изолятора, где содержится ФИО1, отзывается о нем положительно, в характеристике, в частности, отражено, что ФИО1 к дисциплинарной ответственности не привлекался, нарушений порядка не допускал, напротив, за хорошее поведение и добросовестное отношение к труду поощрялся в дата, дважды в дата (том 16 л.д.№...).

Отягчающим наказание обстоятельством надлежит признать рецидив преступлений, который в силу положений п. "а" части 2 статьи 18 УК РФ является опасным, поскольку ФИО1 ранее был два раза судим к лишению свободы за преступления средней тяжести и вновь совершил особо тяжкие преступления.

Смягчающими наказание обстоятельствами следует признать по всем преступлениям явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и привлечению к уголовной ответственности других соучастников преступлений, полное признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение потерпевшим имущественного ущерба, состояние здоровья.

Совокупность перечисленных смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности преступлений, что позволяет, принимая во внимание роль и поведение ФИО1, оказавшего активное содействие органам следствия в раскрытии и расследовании группового преступления, назначить ему наказание с применением статьи 64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч.2 ст.209, ч.4 ст.162 УК РФ. 

Вместе с тем правовых оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в силу ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Цели наказания могут быть достигнуты лишь при реальном отбывании ФИО1 наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима (вид исправительного учреждения определен с учетом п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ). Также следует назначить дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное в качестве обязательного по ч.2 ст.209 УК РФ, поскольку оно призвано способствовать достижению целей наказания, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. Оснований для назначения иных дополнительных наказаний, предусмотренных санкциями статей, не являющихся обязательными, суд не усматривает.

Меру пресечения ФИО1, учитывая, что он совершил совокупность умышленных преступлений, отнесенных законом к категории особо тяжких, и осуждается на длительный срок лишения свободы, до вступления приговора в законную силу необходимо оставить без изменения – заключение под стражу.

Согласно постановлению ... районного суда г.Уфы от дата ФИО1 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу (том 3 л.д.№...), соответственно, в срок отбывания наказания надлежит зачесть время содержания его под стражей до постановления приговора. 

По приговору ... районного суда г.Уфы от дата ФИО1 осужден к 11 месяцам лишения свободы за преступление, совершенное дата (том 16 л.д.№...). Преступления по настоящему делу он совершил в период дата, в связи с чем наказание ФИО1 следует назначить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ (по совокупности преступлений) и зачесть в срок наказания отбытое частично наказание по приговору от дата (период с дата до дата).

Из материалов дела явствует, что вещественные доказательства вместе с уголовным делом, выделенным в отдельное производство в отношении ФИО1, в суд не направлялись, а находятся в материалах уголовного дела, возбужденного против других членов преступной группы. Поэтому судьба вещественных доказательств подлежит разрешению при вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении остальных членов организованной группы.

К материалам уголовного дела приложены заявления потерпевших о возмещении имущественного ущерба и компенсации морального вреда. В судебное заседание потерпевшие не явились, о рассмотрении требований о возмещении ущерба в их отсутствии не ходатайствовали, государственный обвинитель заявления потерпевших не поддержал, поэтому суд, исходя из положений ст.250 УПК РФ, принимает решение об оставлении заявлений потерпевших о возмещении ущерба без рассмотрения. Между тем, по смыслу закона, за потерпевшими сохраняется право предъявить исковое заявление в порядке гражданского судопроизводства. 

Руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.209, п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении потерпевшей С. Д.Р.), п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении потерпевших Л. И.А., П. А.И.), п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении потерпевших Е. А.В., Г. Д.М.), п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении потерпевшей Ф. А.Ф.), п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении потерпевшей Щ. Г.В.) и назначить наказание по ч.2 ст.209 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы с ограничением свободы сроком на 6 месяцев, по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении потерпевшей С. Д.Р.) с применением ст.64 УК РФ в виде 5 лет 1 месяца лишения свободы, по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении потерпевших Л. И.А., П. А.И.) с применением ст.64 УК РФ в виде 5 лет 3 месяцев лишения свободы, по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении потерпевших Е. А.В., Г. Д.М.) с применением ст.64 УК РФ в виде 5 лет 4 месяцев лишения свободы, по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении потерпевшей Ф. А.Ф.) с применением ст.64 УК РФ в виде 5 лет 1 месяца лишения свободы, по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении потерпевшей Щ. Г.В.) с применением ст.64 УК РФ в виде 5 лет 1 месяца лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы с ограничением свободы сроком на 6 месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору ... районного суда г.Уфы от дата окончательно назначить наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы сроком на 6 месяцев. 

Срок наказания исчислять со дата. 

В срок отбывания наказания зачесть наказание, отбытое частично по приговору ... районного суда г.Уфы от дата - период с дата до дата, также зачесть время содержания под стражей с дата до дата.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ (при отбывании наказания в виде ограничения свободы) установить ограничения: не уходить с 22 часов вечера до 6 часов утра из места постоянного проживания (пребывания), не посещать заведения, осуществляющие продажу алкогольных напитков; не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту прибытия; не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; являться один раз в месяц на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить – заключение под стражу.

Заявления потерпевших С. Д.Р., Л. И.А., П. А.И., Е. А.В., Г. Д.М., Ф. А.Ф., Щ. Г.В. о возмещении ущерба оставить без рассмотрения.

Вещественные доказательства хранить до принятия судебного решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство в отношении остальных обвиняемых.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Российской Федерации в течение 10 суток со дня постановления, осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и об обеспечении его защитой. Также осужденный вправе в течение трех дней после окончания судебного заседания ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания и иными материалами уголовного дела. Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом.

Председательствующий Н.В. Колбина